1\ _ --;- l.. ') pr:;r u:- m~da4e
:...:':.../..~; .1'/ ,'~,Ji._

.~#~
l~o.If~- ",4 •••• ~ •.•• ~ ..-

·'.;:t;.;i(. ..•~:.~;:,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA

ATA N° 019/211CM

Presidente: VOLNEI CATTIVELLI
Data: 19.10.21 ..
Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, no horário das
dezenove horas, reuniram-se as Senhoras Vereadoras e os Senhores Vereadores para
Sessão Ordinária. O Senhor Secretário constatou a presença dos seguintes Edis:

BANCADA DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

ELISANDRO VALENTE
NEIDE M. Z. SERAFIN

MARILENE R. CORTELLINI

BANCADA DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

ODETE M.P. BASSANI IDALMIR ZANDONÁ

BANCADA DO PARTIDO PROGRESSISTA

MARCIO ANTONIO MORESCHI

BANCADA DO PARTIDO SOCIALISTA DEMOCRÁTICO

ANTONIO BOSCHETTI

Verificando a ausência do Primeiro Secretário Tiago Binda, o Sr. Presidente chamou o
Segundo Secretário ldalmir Zandoná, o qual não pode secretariar a Sessão, por isso
convidou a Vereadora Odete M. P. Bassani. Em seguida solicitou para que a mesma
verificasse as presenças na Sessão e, constatando haver número legal, declarou aberta a
Sessão Ordinária. Após pediu ao Vereador Mareio Antonio Moreschi para proceder a
leitura de um trecho bíblico. Dando continuidade solicitou à Sra. Secretária que fizesse a
leitura da Ata da Sessão anterior.

LEITURA DA ATA
Foi lida a Ata n" 018/21, a qual sem observações, foi aprovada por unanimidade.

EXPEDIENTE
Convite da Audiência Pública para apresentação e discussão da LOA - Lei Orçamentária
Anual, para o exercício de 2022, no dia 29 de outubro do corrente ano, no horário das
13h, tendo por local o Legislativo Municipal.

Rua Padre Pedra Casara, 119 I Centro - Fagundes Varela/RS I CEP 95333-000
Fone: (54) 3445-1385 I E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br

•

----

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA

Fl. 02

Of. n° 217 de 15 de outubro de 2021 do Sr. Prefeito Municipal, que encaminha resposta
ao pedido de informação n" 012/21/CM da Vereadora Marilene R. Cortellini- PDT.
Of. n? 216 de 15 de outubro de 2021 do Sr. Prefeito Municipal, que encaminha expediente.
Indicação n" 103/21/CM da Vereadora Odete M. P. Bassani - MDB, para que o Executivo
Municipal, através do setor competente, providencie a implantação de um Centro de
Saúde para os Idosos em nosso Município.
Indicação n" 104/211CM do Vereador Idalmir Zandoná - MDB, para que o Executivo
Municipal, através da Secretaria de Obras faça a manutenção necessária na estrada na
Linha Barão do Triunfo, desde a encruzilhada que liga para Cotiporã e Veranópolis, até
a calha sentido Veranópolis.
Pedido de Informações n" 013/21 da Vereadora Marilene R. Cortellini - PDT, que seja
solicitado ao Executivo Municipal, uma relação dos funcionários que receberam horas
extras das Secretarias de Obras Públicas e Agricultura, com o respectivo valor e a
quantidade de horas recebidas.
Projeto de Lei n° 061 de 14 de outubro de 2021, que regulamenta, no âmbito do
Município de Fagundes Varela, a Lei Federal n° 13.460, de 26 de junho de 2017, que
dispõe sobre participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos
da administração pública e institui o sistema de ouvidoria do Poder Executivo Municipal.
Projeto de Lei n" 062 de 14 de outubro de 2021, que altera Lei Municipal n° 1.301 de 22
de agosto de 2007 que reestrutura o fundo de previdência social do Município de
Fagundes Varela.

ORDEM DO DIA
Convite para Audiência Pública. Resol.; Arquiva-se.
Of. n" 217 de 15 de outubro de 2021 do Sr. Prefeito Municipal. Resol.: Arquiva-se.
Of. n° 216 de 15 de outubro de 2021 do Sr. Prefeito Municipal. Resol.: Arquiva-se.
Indicação n" 103/21 da Vereadora Odete M. P. Bassani - MDB. Resol.: Encaminha-se ao
Sr. Prefeito Municipal.
Indicação n" 104/21 do Vereador Idalmir Zandoná - MDB. Resol.: Encaminha-se ao Sr.
Prefeito Municipal.
Pedido de Informações n° 013/21 da Vereadora Marilene R. Cortellini - PDT. Resol:
Aprovado por unanimidade e encaminha-se ao Sr. Prefeito Municipal.
Projeto de Lei n" 061 de 14 de outubro de 2021. Resol.: Aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei n" 062 de 14 de outubro de 2021. Resol.: Aprovado por unanimidade.
Não havendo mais expediente e nem Vereadores inscritos para Explicações Pessoais o
Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convocando para a próxima Sessão
Ordinária que acontecerá no dia 1° de novembro do corrente ano e encerrou a Sessão.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA, aos
19 de outubro de 2021. /J ~

~kk~' <~~-tscfére M:--P:-Bass~ Volnei Cattivelli
Secretária Presidente do Legislativo Municipal

Oc:---...
Rua Padre Pedro Casara, 1191 Centro - Fagundes Varela/RS 1CEP 95333-000

i(â)fagundesvarela.rs. gov.br

•